
 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea Servicii de amenajarea teritoriului pentru anul 2022    
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție Licitație deschisă_______________________________ 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante Da 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: -______________________________________ 
 

1. Denumirea autorității contractante: Primăria mun. Edineț 

2. IDNO: 1007601004984 

3. Adresa: O. Cerempei 30. 

4. Numărul de telefon: 024624456, fax 024622849 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 

primaria.edinet.contact@gmail.com, achizitii.primariaedinet@mail.ru    

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Primaria mun. Edineț 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea 

de măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

  Lotul 1     

 90600000-3  
Întreținerea muncitorilor  

Cimintir-Nou 
 Bucată       1 Str. Moroșanu  

 90600000-3 
Întreținerea muncitorilor  

Cimintir-Vechi 
 Bucată       1 Str. V.Roșca  

 90600000-3 
Întreținerea muncitorilor  

Cimintir-Evreesc 
 Bucată       1 Str. Zabricenilor  

 90600000-3 

Întreținerea muncitorilor  

Cimintir-Credinței de  

Rit-Vechi 

 Bucată       1 Str. Pușchin  

 90600000-3 
Întreținerea muncitorilor  

Cimintir s. Alexandreni 
 Bucată       1 Sat. Alexandreni  

  
Total pe lot    

316047,00 

  Lotul 2     

 
90600000-3 Mușurarea gunoiului la 

gunoiștea orășenească 

Unitatea 

de       

Cantitatea După caz  

mailto:primaria.edinet.contact@gmail.com
mailto:achizitii.primariaedinet@mail.ru


măsură 

 
90600000-3 Mușurarea gunoiului la 

gunoiștea s.Alexandreni 
Metru 

cub
 

50000.0 Două ori pe an  

 
90600000-3 Mușurarea gunoiului la 

gunoiștea s.Gordinești-Noi 
Metru 

cub 
15000.0 O dată pe an  

 
 Total pe lot Metru 

cub 
5000.00  249 780,00 

  Lotul 3     

 

90600000-3 Curățarea(măturarea)zilnică 

a străzilor și trotuarelor de 

gunoi 

       
Metru 

patrat    
 

 

1765634 

m
2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

str. Independenței 

Energeticieniloe – 

Măr 

IFS – str. 31 August 

str. 31 August – 

Furchette – 

Cinimatograf  

Cinimatograf – Poșta 

Poșta – Florar, 

Florar – Igor Vieru,  

Igor Vieru – N. 

Testimețianu, 

N. Testimețianu – 

Cerc,  

Șos. Bucovinei – 

două sectoare 

Ale. Cel Bun  

de la Ștefan Vodă – 

Pușkin 

Ștefan Vodă 

Independenței – V. 

Roșca,  

V. Roșca – Hotelului 

Hotelului – S. Lazo 

 

 

90600000-3 Curățarea și măturarea 

stratului de noroi și 

material antiderapant de 

lîngă bordure 

Metru 

patrat        
     

 

16000  

m
2
 

 

 

 

 

 

 

 

Str.Independenței; 

str.Gagarin; 

str.Ș.Vodă; 

str.Ș.Bucovinei; 

str.V.Roșca; 

str.I.Vieru; 

str.Alexandru cel 

Bun; str.31 August 

de la 

str.Independenței 

pînă la str.V.Roșca; 

str.Gorchii de la 

str.Independenței 

 



pînă la str.V.Roșca; 

Martie-Aprilie 

 

90600000-3 Degajarea gazoanelor de 

frunze, gunoi și alte obiecte 

Metru 

patrat     
 

80000 m
2 

 

 

 

Str.Independenței; 

Str.Ș.Vodă, 

str.Gagarin, 

Str.Ș.Bucovinei,     

str.CasaMare; 

Martie-Mai  

Septembrie-

Noiembrie 

 

 

90600000-3 Văruitul  copacilor  Metru 

patrat         
 

3300 m
2 

 

 

Str.Independenței, 

str.Ș.Vodă, 

str.Bucovinei 

Martie-Mai 

 

 

90600000-3 Udarea gazoanelor, florilor 

și părții carosabile din 

cisternă 

Metru 

patrat        
 

10000 m
2 

 

Mun.Edineț  

 

90600000-3 Cosirea gazoanelor 

mecanizat 

Metru 

patrat     
 

300000 

m
2 

 

 

Mun.Edineț  

 

90600000-3 Curățarea sanitară a 

copacilor în preajma 

indicatoarelor rutiere, 

torsadelor, corpurilor de 

iluminatul stradal 

Bucata  

500 buc. 

 

 

Aria mun.Edineț  

 

90600000-3 Defrișarea manuală a 

terenurilor de arbuști, 

tufari, puieți 

Metru 

patrat     
 

3000 m
2 

 

Aria mun.Edineț  

 

90600000-3 Combaterea  buruienelor cu 

chimicate  

Metru 

patrat     
 

3000 m
2
 

 

 

Aria mun.Edineț; 

După caz 
 

 
 Total pe lot    

1 018 825,00 

  Lotul 4     

 

90600000-3 Plombarea gropilor pe 

străzi în aria mun.Edineț 

Metru 

patrat     
  

2200 m
2
 

 

Aria mun.Edineț 

După caz 
 

 

90600000-3 Vopsirea pistelor pentru 

trecerea de pietoni 

( ALB/ROȘU) 

Metru 

patrat     
 

1100 m
2 

 

 

 

Str.Independenței, 

str.Ș.Bucovinei, 

str.Ș.Vodă, 

str.Gagarin, 

str.Testimițeanu, 

str.I.Vieru, 

strO.Cerempei, 

Aprilie,Mai.  După 

caz în luna August. 

 

 

90600000-3 Instalarea semnelor rutiere, 

aria mun.Edineț 

Bucata  

100 buc. 

 

Aria mun.Edineț 

Conform prescripției 

Poliției rutierte 

 



 

90600000-3 Reabilitarea drumurilor în 

varianta albă, aria 

mun.Edineț 

Metru 

patrat     
 

20000 m
2
 

 

Aria mun.Edineț 

După caz 
 

 

90600000-3 Curățarea părții carosabile 

de zăpadă cu grosimea de 

pînă la 0,5m  

Ore  

700 ore 

 

 

Aria mun.Edineț 

După caz 
 

 

90600000-3 Curățarea trotuarelor de 

zăpadă  

Ore  

100 ore 

 

Aria mun.Edineț 

După caz 
 

 

90600000-3 Încărcarea materialului 

antiderapant în camion 

 Metru 

cub 

 

360 m
3 

 

Aria mun.Edineț 

După caz 
 

 

90600000-3 Descarcarea materialului 

antiderapant pe partea 

carosabile în crămezi 

 Tonă  

80 tone 

 

Aria mun.Edineț 

După caz 
 

 

90600000-3 Răspăndirea materialului 

antiderapant pe partea 

carosabilă, alee, trotuare 

Tonă  

400 tone 

 

Aria mun.Edineț 

După caz 
 

 

90600000-3 Întreținerea muncitorilor de 

serviciu pe timp de iarnă; 

Ianuarie, Februarie, 

Decembrie 

Bucata  

4 buc. 

Decembrie, Ianuarie, 

Februarie 
 

  Total pe lot    3 413 108,00 

Valoarea estimativă totală 4 997 761,00  

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora. Nu se admite 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant________________ 

 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite  
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: 14.03.2022-31.12.2022 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu 
     (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz): Nu  
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  
Nr. Criteriile de calificare și de selecție Mod de demonstrare a îndeplinirii Nivelul minim/ 



d/o (Descrierea criteriului/cerinței) criteriului/cerinței: Obligativitatea 

1 
DUAE 

Semnat și ștampilat de către 

operatorul economic 
Obligatoriu 

2 

Oferta financiară 

Formularul F3.1, Semnat și 

ștampilat de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

3 Neimplicarea în practici 
frauduloase 
și de corupere 

 
Declarație pe proprie răspundere 
conform Formularului (se va indica) 

Obligatoriu 

4 

 
Dovada înregistrării 
persoanei juridice, în 
conformitate cu 
prevederile legale din ţara în 
care ofertantul este stabilit 

 

 
Certificat/decizie de înregistrare a 
întreprinderii/extras din Registrul de 
Stat al persoanelor juridice - copie, 
confirmată prin aplicarea semnăturii şi 
ştampilei ofertantului Operatorul 
economic nerezident va prezenta 
documente din ţara de origine care 
dovedesc forma de înregistrare/atestare 
ori apartenenţa din punct de vedere 
profesional 
 

Obligatoriu 
 

 

 

 

 

5 
 
Actul care atestă dreptul de a 
livra bunuri/lucrări/servicii 

Copie – confirmată prin 
semnătura şi ștampila ofertantului 

Obligatoriu 

6 
 
Garanţia pentru ofertă va fi în valoare 
de: 

 
 __1__% din valoarea ofertei fără TVA Obligatoriu 

7 Schema sectoarelor pentru 

măturători(16 sectoare) str. 

Independenţei, Șos. 

Bucovinei, Ştefan Vodă, Al. 

Cel Bun. 

 Obligatoriu 

8 
 
Demonstrarea experienței 
operatorului economic în 
domeniul de activitate aferent 
obiectului contractului ce 
urmează a fi atribuit 

 
Declarație privind experiența 
similară conform Formularului (se va 
indica) sau Declarație privind 
lista principalelor lucrări executate 
în ultimul an de 
activitate conform Formularului (se 
va indica) 
 

Obligatoriu 

9 

 
Demonstrarea accesului la 
infrastructura/mijloacele indicate 
de autoritatea contractantă, pe 
care aceasta le consideră necesare 
pentru îndeplinirea contractului ce 
urmează a fi atribuit 

 
Declarație privind dotările 
specifice, utilajul şi echipamentul 
necesar pentru îndeplinirea 
corespunzătoare a contractului 
conform Formularului(se va 
indica) și Documente care atestă faptul 
că operatorul economic se află în 
posesia utilajelor, 
instalațiilor și/sau echipamen-- telor 
indicate de autoritatea contractantă, 
acestea fiind fie în dotare proprie, fie 
închiriate, necesare îndeplinirii 
contractului 
 

Obligatoriu 

10 
 
Neîncadrarea în situațiile ce 
determină excluderea de la 
procedura de atribuire, ce vin în 
aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 
din 03.07.2015 

 
Declarație pe proprie răspundere 
conform Formularului (se va indica) 

Obligatoriu 

11 
 

 Informații generale despre ofertant 
 
Formularul informativ despre ofertant Obligatoriu 



conform Formularului (se va indica) 
 

12 
 
Raportul financiar 

 
Copie – confirmată prin 
semnătura şi ştampila 
Candidatului 
 

Obligatoriu 

13 
 
Demonstrarea accesului 
la personalul necesar 
pentru 
îndeplinirea corespunzătoare a 
obiectului contractului ce urmează 
a fi atribuit (personalul de 
specialitate care va avea un rol 
esenţial în 
îndeplinirea acestuia) 

 
Declarație privind personalul de 
specialitate propus pentru implementarea 
contractului conform Formularul(se va 
indica) 

Obligatoriu 

14 
 
Minim ani de experiență specifică 
în livrarea bunurilor şi/sau 
serviciilor 
similare 

minim 5 ani Obligatoriu 

15 
 
Valoarea minimă (suma) a 
unui contract individual 
îndeplinit pe parcursul 
perioadei indicate (numărul 
de 

1000000 lei Obligatoriu 

16 
Certificat de atribuire a 
contului bancar 

copie – eliberat de banca 
deţinătoare de cont Obligatoriu 

17 Certificat de efectuare 
sistematică a plăţii impozitelor, 
contribuţiilor 

original – eliberat de Inspectoratul 
Fiscal (valabilitatea certificatului - 
conform cerinţelor Inspectoratului 
Fiscal al Republicii Moldova) 

Obligatoriu 

18 Licenţa de activitate 
copie – confirmată prin semnătura şi 
ştampila Participantului Obligatoriu 

19 
 
Declaraţia privind conduita etică 
şi neimplicarea în practici 
frauduloase 
şi de corupere 

original Obligatoriu 

20 
 
Certificat care confirmă 
modalitatea şi criteriile de 
calculare a preţului 

original – eliberat de Participant Obligatoriu 

21 
 
Suma Garanţiei de bună execuţie (se 
stabileşte procentual din preţul 
contractului adjudecat): 

5% Obligatoriu 

17. Garanția pentru ofertă, după caz , cuantumul 1%. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz, cuantumul 10%. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz: Nu 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu  

22. Ofertele se prezintă în valuta: MDL 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Cel mai mic preț 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: Nu sunt 

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 02.03.2022 



- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă] 10:00 

- pe: [data] 02.03.2022  

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor:  30 zile  

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP  
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de 

stat  

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: Nu______________________________________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): Nu  

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: Nu  

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ: 27.01.2022 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 27.01.2022 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare 
Se acceptă  

Sistemul de comenzi electronice 
Nu se acceptă 

Facturarea electronică 
Se acceptă 

Plățile electronice 
Se acceptă 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): Nu se acceptă  

(se specifică da sau nu) 

39. Alte informații relevante: - 

 

Conducătorul grupului de lucru:   

 

Primarul mun. Edineț              ____________         Constantin Cojocari               L.Ș 


		2022-02-11T16:55:12+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




